



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月11日

上場会社名 能美防災株式会社

上場取引所 東

コード番号 6744 URL <https://www.nohmi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 龍典

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 専務執行役員 管理部門担当 (氏名) 岡村 武士

TEL 03-3265-0214

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	20,787	4.1	550	48.7	643	41.4	339	46.6
2020年3月期第1四半期	21,675	8.5	1,071	161.0	1,098	132.6	635	465.4

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 401百万円 (36.8%) 2020年3月期第1四半期 635百万円 (249.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	5.63	
2020年3月期第1四半期	10.55	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	130,717	97,035	73.1
2020年3月期	136,666	97,671	70.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 95,544百万円 2020年3月期 96,147百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		16.00		17.00	33.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		16.50		16.50	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	43,000	14.1	1,750	68.5	1,850	67.3	1,150	68.4	19.07
通期	107,000	8.8	11,000	27.3	11,200	27.5	7,450	29.2	123.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	60,832,771 株	2020年3月期	60,832,771 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	533,659 株	2020年3月期	533,659 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	60,299,112 株	2020年3月期1Q	60,299,363 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により急速に悪化し、極めて厳しい状況となりました。

当防災業界におきましても、工事の進捗遅延や民間設備投資が抑制されることによる受注環境の悪化が懸念されるなど、先行きを見通すことは困難な状況となっております。

このような環境のなか、当社グループは社会の安全のため防災設備の機能確保を重視しつつ、国や自治体の方針に準拠して在宅勤務や時差出勤をできる限り推し進めるなど、感染防止に努めながら事業活動を継続してまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間における受注高は35,344百万円（前年同四半期比4.6%増）、売上高は20,787百万円（前年同四半期比4.1%減）となりました。

利益につきましては、前年同四半期に比較的採算性の良い物件が集中していたこともあり、営業利益は550百万円（前年同四半期比48.7%減）、経常利益は643百万円（前年同四半期比41.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は339百万円（前年同四半期比46.6%減）となりました。

業績の内訳をセグメント別にみますと、火災報知設備につきましては、売上高は6,905百万円（前年同四半期比4.0%増）、営業利益は549百万円（前年同四半期比4.4%減）、消火設備につきましては、売上高は8,560百万円（前年同四半期比7.2%減）、営業利益は1,256百万円（前年同四半期比13.5%減）、保守点検等につきましては、売上高は4,380百万円（前年同四半期比4.1%減）、営業利益は473百万円（前年同四半期比20.1%減）、その他につきましては、売上高は941百万円（前年同四半期比24.1%減）、営業損失は27百万円（前年同四半期は営業利益20百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産につきましては、現金及び預金11,692百万円の増加等があったものの、受取手形及び売掛金17,622百万円の減少、未成工事支出金1,042百万円の減少等により、前連結会計年度末に比べ5,949百万円減少し、130,717百万円となりました。

負債につきましては、賞与引当金678百万円の増加等があったものの、未払法人税等2,387百万円の減少、支払手形及び買掛金1,528百万円の減少等により、前連結会計年度末に比べ5,313百万円減少し、33,682百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の減少を主因として、前連結会計年度末に比べ636百万円減少し、97,035百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間および通期の業績予想につきましては、2020年5月11日に公表した予想数値に現時点での変更はありません。

上記の業績予想は、新型コロナウイルス感染症の影響による外出自粛要請等を受け、事業活動の一部を制限せざるを得なくなった影響が6月末まで継続すると仮定して算定しており、当第1四半期連結累計期間における業績は概ねこの予想の範囲内で推移いたしました。今後、事態が大きく変動して業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

なお、当社グループの売上高は建設業界の影響を受ける部分が多いため、下期、特に第4四半期に集中する傾向があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	42,707	54,400
受取手形及び売掛金	44,116	26,493
商品及び製品	2,742	3,138
仕掛品	829	1,070
原材料及び貯蔵品	4,552	4,763
未成工事支出金	5,935	4,892
その他	788	916
貸倒引当金	△363	△309
流動資産合計	101,308	95,366
固定資産		
有形固定資産	19,703	19,858
無形固定資産	1,508	1,585
投資その他の資産		
投資有価証券	5,954	6,066
その他	8,288	7,941
貸倒引当金	△96	△99
投資その他の資産合計	14,146	13,907
固定資産合計	35,358	35,351
資産合計	136,666	130,717
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,543	3,015
電子記録債務	4,313	4,385
短期借入金	18	18
未払法人税等	2,866	478
賞与引当金	3,504	4,183
製品保証引当金	25	15
完成工事補償引当金	56	56
工事損失引当金	879	1,105
その他	13,269	11,120
流動負債合計	29,477	24,378
固定負債		
社債	61	61
長期借入金	19	14
役員退職慰労引当金	170	175
製品保証引当金	172	218
工事履行保証損失引当金	203	203
退職給付に係る負債	7,907	7,853
資産除去債務	111	111
その他	871	666
固定負債合計	9,517	9,303
負債合計	38,995	33,682

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,302	13,302
資本剰余金	12,868	12,868
利益剰余金	70,279	69,591
自己株式	△280	△280
株主資本合計	96,170	95,482
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	669	756
為替換算調整勘定	303	254
退職給付に係る調整累計額	△995	△949
その他の包括利益累計額合計	△22	61
非支配株主持分	1,523	1,490
純資産合計	97,671	97,035
負債純資産合計	136,666	130,717

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	21,675	20,787
売上原価	15,137	14,714
売上総利益	6,538	6,072
販売費及び一般管理費	5,466	5,522
営業利益	1,071	550
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	39	37
持分法による投資利益	-	1
為替差益	-	11
補助金収入	28	-
保険返戻金	2	8
その他	33	49
営業外収益合計	106	110
営業外費用		
支払利息	0	2
持分法による投資損失	4	-
為替差損	12	-
貸貸費用	6	6
損害賠償金	25	-
その他	29	8
営業外費用合計	78	17
経常利益	1,098	643
特別損失		
固定資産処分損	16	1
投資有価証券評価損	0	-
特別損失合計	16	1
税金等調整前四半期純利益	1,082	642
法人税等	454	295
四半期純利益	628	346
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△7	6
親会社株主に帰属する四半期純利益	635	339

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	628	346
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△76	86
為替換算調整勘定	60	△78
退職給付に係る調整額	24	46
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	0
その他の包括利益合計	7	55
四半期包括利益	635	401
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	619	423
非支配株主に係る四半期包括利益	16	△21

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の算定方法

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結損益 計算書計上額 (注)3
	火災報知 設備	消火設備	保守点検等	計				
売上高								
外部顧客への売上高	6,638	9,226	4,568	20,433	1,241	21,675	—	21,675
セグメント間の内部 売上高又は振替高	19	4	—	23	53	77	△77	—
計	6,657	9,231	4,568	20,457	1,295	21,753	△77	21,675
セグメント利益	575	1,451	591	2,618	20	2,638	△1,567	1,071

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、駐車場車路管制システム等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△1,567百万円は全社費用であります。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3 セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結損益 計算書計上額 (注)3
	火災報知 設備	消火設備	保守点検等	計				
売上高								
外部顧客への売上高	6,905	8,560	4,380	19,845	941	20,787	—	20,787
セグメント間の内部 売上高又は振替高	42	3	—	45	50	96	△96	—
計	6,947	8,563	4,380	19,891	992	20,883	△96	20,787
セグメント利益又はセグ メント損失(△)	549	1,256	473	2,278	△27	2,251	△1,701	550

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、駐車場車路管制システム等を含んでおります。

2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△1,701百万円は全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3 セグメント利益又はセグメント損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。